
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-40

L'anno 2023 il  giorno 18 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Pasini  Marco in qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA RELIFE RECYCLING S.R.L. DEL  SERVIZIO 
DI  SMALTIMENTO  MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DI  VETRORESINA 
PROVENIENTE  DAI GIARDINI GOVI PER UN IMPORTO DI EURO 110,00= (I.V.A. AL 
10%  INCLUSA)  –  BILANCIO  2023  –  SPESA  IN  AMBITO  ISTITUZIONALE  –  CIG 
Z143B146F6

Adottata il 18/05/2023
Esecutiva dal 22/05/2023

18/05/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-40

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA RELIFE RECYCLING S.R.L. DEL  SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO MEDIANTE AVVIO AL RICICLAGGIO DI VETRORESINA PROVENIENTE 
DAI GIARDINI GOVI PER UN IMPORTO DI EURO 110,00= (I.V.A. AL 10% INCLUSA) – 
BILANCIO 2023 – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z143B146F6

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000 e sue modifiche e integrazioni, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 
80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-
to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo  
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76  del 27.12.2022 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.3.2023 con la quale è stato  ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che il  Municipio deve provvedere allo smaltimento di vetroresina prove-
niente dai Giardini Govi;

Considerato che : 

-  è stato accertato che il suddetto materiale non può essere conferito ad A.M.I.U.;

- non esistono Convenzioni CONSIP attualmente attive per l’acquisto del servizio di 
cui trattasi;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Carmine Di Pietro, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammi-
nistrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fat -
ta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

      Tenuto conto che:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori
ad Euro 40.000,00, soglia attualmente elevata ad Euro 139.000,00 fino al
30/06/2023 (DL 77/2021 “Decreto semplificazioni 2021” art. 51);

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, G.U. 31 dicembre
2018 (legge di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006 n. 296, innalzando da Euro 1.000 a Euro 5.000 la soglia di obbligatorie -
tà  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  acquisti  di 
beni/servizi.

    Considerato  inoltre che:

-  è stato pertanto richiesto un preventivo alla Ditta RELIFE RECYCLING s.r.l.  - Codice 
Fiscale e Partita IVA 03083200109, con sede legale in Via Gramsci 2, 16010 Sant’Olcese 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(GE), la quale ha presentato la propria offerta, assunta agli atti d’ufficio con il prot. 208531  
in data 11.5.2023; 

-  la  Ditta  RELIFE  RECYCLING  S.R.L ha  presentato  l’offerta  Economica  pari  a  Euro 
100,00 per lo smaltimento del suddetti materiale; 

-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto pertanto assegnare  il servizio per lo smaltimento mediante avvio al rici -
claggio di vetroresina proveniente dai Giardini Govi alla Ditta RELIFE RECYCLING S.R.L - 
Codice Fiscale e Partita IVA 03083200109,    con sede legale in Via Gramsci 2, 16010 
Sant’Olcese (GE);    per un importo complessivo di Euro 100,00=   I.V.A. esclusa;

Considerato inoltre che  al servizio è stato assegnato il CIG  Z143B146F6;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione dl visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal responsabile del  
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

       Per i  motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

   
1) di approvare il servizio per lo smaltimento mediante avvio al riciclaggio di vetroresina 
proveniente dai Giardini Govi;

2)  di procedere all’affidamento del servizio   con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 
lettera a)  del D.Lgs. n. 50 del  18.04.2016  mediante aggiudicazione diretta alle 
condizioni di cui all’offerta indicata in premessa;

3)  di assegnare  il servizio di cui sopra alla Ditta RELIFE RECYCLING  s.r.l. - Codice 
Fiscale e Partita IVA 03083200109,    con sede legale in Via Gramsci 2, 16010 Sant’Olce-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



se (GE) (codice benef.  54675)    per un importo complessivo di Euro 110,00=   I.V.A. al 
10% inclusa;
 
4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 110,00=, di cui Euro 100,00= 
per imponibile ed Euro 10,00 per I.V.A. al 10%,  al Cap. 68873 “Acquisizione di servizi di -
versi”  C.d.c.4708.6.29  P.d.c.  U  1.3.2.99.009  SIOPE  1332  del  Bilancio  2023  (IMP. 
2023/10121);

5) di nominare il Geometra Carmine Di Pietro Responsabile del Procedimento ;

6) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di 
Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

7)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio 
di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n.  
267/2000

                                                                                   IL DIRETTORE DEL  
MUNICIPIO
                                                                                              Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-40
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  RELIFE  RECYCLING  S.R.L.  DEL   SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO MEDIANTE AVVIO AL RICICLAGGIO DI VETRORESINA PROVENIENTE 
DAI GIARDINI GOVI PER UN IMPORTO DI EURO 110,00= (I.V.A. AL 10% INCLUSA) – 
BILANCIO 2023 – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z143B146F6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




